XIV СБОР РЕГИОНАЛЬНОЙ АССОЦИАЦИИ ДЕТСКИХ И ПИОНЕРСКИХ
ОБЪЕДИНЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ «НАСЛЕДНИКИ»

ПРОТОКОЛ №1

Заседание регионального совета Ассоциации детских и пионерских

объединений и организаций «Наследники» (далее АДПОО)

от 4 февраля 2017 года г. Тарко-Сале

Присутствовали:

Представители детской палаты АДПОО 12 человек

Представители взрослой палаты АДПОО 15 человек

Гости 2 человека

Всего присутствовало 29 человек.

Тема заседания: «Развитие Российского движения школьников в системе образования

Пуровского района»

Повестка заседания:

1. О возобновлении Карты Памятных мест и создании электронных версий на сайтах

образовательных учреждений Пуровского района, написание летописи АДПОО.

2. Отчет о состоянии детского движения в Пуровском районе на 2016 год. Деятельность

пилотного учреждения регионального отделения ЯНАО Дом детского творчества г. Тарко-Сале

(Ассоциация) в сотрудничестве с общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организацией «Российское движение школьников».

3. Деятельность АДПОО, направленная на формирование безбарьерной психологической

среды в детско-подростковом сообществе.

4. «Экологическая карта Ямала» в проекте «Экосистема» в которой указаны не

санкционированные свалки г. Тарко-Сале.

Слушали по первому вопросу:

Семенову Е.Г. - исполняющего обязанности начальника департамента образования

администрации Пуровского района, которая предложила к 85-летию Пуровского района

возобновить проект «Карта памятных мест» и создать электронные версии на сайтах

образовательных учреждений. Кроме того в связи с 15-летием  АДПОО изучить историю

становления организации и написать летопись АДПОО. Елена Геннадьевна заверила

присутствующих, что актуальные проекты, реализуемые в образовательных учреждениях,

будут поддержаны Департаментом образования.

Слушали по второму вопросу:

Шараеву Н.Н. - председателя региональной АДПОО «Наследники», о состоянии детского

движения в Пуровском районе. В этом учебном году региональной Ассоциации детских и

пионерских объединений и организаций «Наследники» исполняется 15 лет. В Ассоциацию

входят 9 объединений, 12 отрядов пионеров-наследников, 15 школьных ученических

самоуправлений, 4 волонтерские отряды, 2 организации, 3 поисковых отряда. Всего 3662

человека. Наталья Николаевна рассказала о основных направления деятельности АДПОО и о

мероприятиях проводимых по плану АДПОО.

29 октября 2015 года была создана Общероссийское общественно-государственное

детско-юношеская организация «Российское движение школьников». Была выбрана символика

РДШ, определены направления деятельности:

 личностное развитие личности (творчество, здоровый образ жизни, профессиональная

ориентация);

 военно-патриотическое направление (военно-спортивные игры, соревнования,

образовательные программы, юные пограничники, юные спасатели, юные казаки, юные

инспектора дорожного движения и юнармейцы)

 гражданская активность (волонтерская деятельность, поисковая работа, изучение

истории и краеведения, культура безопасности, встречи с Героями России и ветеранами)

 Информационно-медийное направление (создание школьных газет, съемки роликов,

освещение в СМИ и работа в социальных сетях).

Были выбраны пилотные учреждения, определены региональные координаторы РДШ. У нас

Региональный координатор Олег Камакин, Председатель Ямало-Ненецкого отделения РДШ

Кульмаметова Анжелика. Дом детского творчества г. Тарко-Сале стал пилотной площадкой

РДШ. В России 2017 год объявлен Годом экологии. В связи с этим предлагается в

образовательных учреждениях создать экологические отряды. Кроме того в этом году

исполняется 95 лет Пионерской организации и 15 лет АДПОО. Наталья Николаевна поздравила

ветеранов пионерского движения, работников молодежной сферы и сферы образования,

представителей юного поколения с этими событиями и вручила грамоты педагогам за активное

участие и в связи с 15-летним юбилеем АДПОО «Наследники».

Слушали по третьему вопросу:

Краюхину О.А. - заместителя директора по научно-методической работе МБОУ ДО «ДДТ» г.

Тарко-Сале, которая рассказала о том, что Дом детского творчества г. Тарко-Сале приказом

Министерства образования и науки РФ определен федеральной инновационной площадкой по

теме: «Моделирование единого образовательного пространства для детей с ограниченными

возможностями здоровья». В связи с этим было предложено внести в план АДПОО

«Наследники» два мероприятия акцию «Добрый волшебник» (не только старшие дети

организуют события для младших, но и ведется работа с детьми с ограниченными

возможностями здоровья) и акцию «Дом без одиночества» (посещение престарелых людей,

ветеранов и тружеников тыла и детей с ОВЗ).

Слушали по четвертому вопросу:

Зинченко Е.Н. - члена молодежного правительства ЯНАО, которая рассказала о проекте

«Экосистема». В рамках проекта была составлена «Экологическая карта Ямала», в которой

указаны не санкционированные свалки. В срок с мая по сентябрь 2017 года будут проводиться

рейды по территории г. Тарко-Сале и ближайшим лесным массивам.

РЕШЕНИЕ:

1. Возобновить проект «Карта Памятных мест» до 26 марта 2017 год.

2. Создать электронную версию «Карты памятных мест» МБОУ ДО «Дом детского

творчества» г. Тарко-Сале до 10 марта 2017 года.

3. Провести презентацию интернет портала «Карты Памятных мест» 19 мая 2017 года в рамках

акции «День детских организаций» территориальным советам региональной АДПОО

«Наследники» Пуровского района: МБОУ ДО «ДДТ» г. Тарко-Сале, МБОУ «СОШ №1» п.

Уренгой, МБОУ «СОШ №2» п. Уренгой, МБОУ ДО «ДДТ» п. Пурпе, МБОУ ДО «ДДТ» п.

Ханымей, МКОУ «ШИСОО» с. Самбург, МБОУ «СОШ №1» п. Пуровск, МКОУ «СОШ

№2» п. Сывдарма, МКОУ «ШИООО» с. Халясавэй, МБОУ «ШИООО» д. Харампур.

4. Написать летопись региональной АДПОО «Наследники» МБОУ ДО «ДДТ» г. Тарко-Сале

(штаб региональной АДПОО «Наследники») с 4 февраля 2002 года по настоящее время.

5. Востановить страницы жизнедеятельности территориальным советам: МБОУ ДО «ДДТ» г.

Тарко-Сале, МБОУ «СОШ №1» п. Уренгой, МБОУ «СОШ №2» п. Уренгой, МБОУ ДО

«ДДТ» п. Пурпе, МБОУ ДО «ДДТ» п. Ханымей, МКОУ «ШИСОО» с. Самбург, МБОУ

«СОШ №1» п. Пуровск, МКОУ «СОШ №2» п. Сывдарма, МКОУ «ШИООО» с. Халясавэй,

МБОУ «ШИООО» д. Харампур. В период с 4 февраля 2002 года по настоящее время.

6. Подключиться к реализации проекта Российского движения школьников образовательным

учреждениям Пуровского района.

7. Образовательным учреждение рассмотреть вопрос о возможном создании создании

экологических отрядов в рамках проекта Российского движения школьников и участии в

конкурсе экологических отрядов «На старт, эко-отряд РДШ».

8. Внести в план региональной АДПОО акции «Добрый волшебник» и «Дом без одиночества».

9. Образовательным учреждениям рассмотреть вопрос о создании отрядов милосердия в

образовательных учреждениях Пуровского района.

10. Рассмотреть вопрос о возможном участии образовательных учреждений г. Тарко-Сале в

проекте «Экосистема» в сроки май-сентябрь 2017 год.

Председатель региональной

АДПОО «Наследники»                                                                                                     Н.Н. Шараева